2

Дело № 5-214/37/2024
УИД:91RS0008-01-2024-002326-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          10 июля 2024 года                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                         Н.Н. Пурас,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Пурас Н. Н., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, со средним образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП РФ, мировой судья, -

у с т а н о в и л :

Н.Н. Пурас совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
02 июля 2024 года в 19 часов 10 минут, Н.Н. Пурас по  адресу: АДРЕС, культивировал восемь растений, содержащие наркотическое средство, которое, согласно заключения эксперта №1/727 от 04.07.2024 является растением ИЗЪЯТО.
В судебном заседании Н.Н. Пурас свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью. В содеянном раскаялся.
В соответствии со ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).
Указанной статьей установлен запрет культивирования растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры. Исключение составляет культивирование таких растений для использования в научных и учебных целях, экспертной деятельности, которое вправе осуществлять государственные унитарные предприятия и государственные учреждения при наличии соответствующей лицензии.
Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно абз. 24 ст. 1 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», культивирование наркосодержащих растений - это деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания этих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
Заслушав пояснения Н.Н. Пурас, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Н.Н. Пурас в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 199981/3702 от 10.07.2024, из которого следует, что 02 июля 2024 года в 19 часов 10 минут, Н.Н. Пурас по  адресу: АДРЕС, культивировал восемь растений, содержащие наркотическое средство, которое, согласно заключения эксперта №1/727 от 04.07.2024 является растением ИЗЪЯТО. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Н.Н. Пурас. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2);
- рапортом УУП ГУУП МО МВД России «Джанкойский» от 02.07.2024 (л.д. 5);
- письменными пояснениями Н.Н. Пурас от 02.07.2024 (л.д. 17);
- письменными пояснениями ФИО от 02.07.2024 (л.д. 15,16);
- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 02.07.2024 (л.д. 8-14);
- заключением эксперта МВД по Республике Крым экспертно – криминалистического центра МВД по Республике Крым об исследовании №1/727 от 03.07.2024, согласно которого представленные на экспертизу восемь растений являются растением ИЗЪЯТО, содержащими наркотическое средство, (л.д. 31-34);
- справкой ИБД-Р (л.д. 21).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Таким образом, действия Н.Н. Пурас необходимо квалифицировать по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Н.Н. Пурас, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Н.Н. Пурас, являются признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Н.Н. Пурас, не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренном санкцией ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятые у Н.Н. Пурас растения ИЗЪЯТО, направленные в центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым подлежат уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.10.5.1, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Пурас Н. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Вещественное доказательство – 8 (кустов), в картонной коробке опечатанный печатью №29, в котором находится растения ИЗЪЯТО, изъятые у Н.Н. Пурас и хранящееся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д. 68 - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить МО МВД России «Джанкойский».
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.
 Разъяснить Н.Н. Пурас, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Н.Н. Пурас, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Н.Н. Пурас положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                личная подпись                      Д.А. Ястребов